C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 8.086-C DE 2017

Institui o mês de julho como Mês
Nacional do Combate ao Câncer de
Cabeça e Pescoço.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica instituído o mês de julho como Mês

Nacional do Combate ao Câncer de Cabeça e Pescoço.

Art. 2º Os órgãos do poder público elaborarão

campanhas no mês de julho de cada ano que visem à

disseminação de informações sobre os riscos, os danos, as

formas de prevenção, os fatores de risco, as causas de

desenvolvimento e de outras informações relevantes

relacionadas aos cânceres que afetam as regiões corporais da

cabeça e do pescoço e ao seu combate.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado FÁBIO TRAD

Relator